
         COMUNE DI SIAPICCIA 
Provincia di Oristano 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO COMUNALE 

n° 33 

del 13/09/2023 

OGGETTO: DETERMINA  A CONTRATTARE MEDIANTE 

AFFIDAMENTO DIRETTO DEI SERVIZI TECNICI DEI 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEI MARCIAPIEDI 

– AFFIDAMENTO EX ART. 50, CO. 1, LETT. B), 

D.LGS. N. 36/2023 - CUP D35F23000250006 CIG 

Z713C6C7DE 

 

L’anno  duemilaventitre del mese di  settembre il giorno tredici nel proprio ufficio,  

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO COMUNALE 

VISTO il Decreto Lgs.  n. 267 del 18.08.2000; 

VISTO il D. Lgs 165/2001;  

VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 

VISTI inoltre gli artt. 61 e 63 dello Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e per la disciplina dei 
Concorsi  approvato con deliberazione G.C. n. 61 del 06/11/2006, Modificato con deliberazione 
G.C. n. 74 del 27/11/2008, adeguato e integrato con deliberazione G.C. n. 66 del 30/12/2010, 
modificato per la parte relativa alla disciplina delle modalità di assunzione all’impiego con 
deliberazione della G.C. 65 del 20/12/2022; 

VISTO il Decreto del Sindaco  n° 01  del 27/10/2020 con il quale si nominava il Geometra 
Sandro Sarai, Istruttore Direttivo cat. D2 quale responsabile dei servizi facenti capo all’Ufficio 
Tecnico fino al termine del corrente mandato amministrativo; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 02 del 27/10/2020 con cui si nomina il dipendente Dr. Giorgio 
Salis, Istruttore Direttivo Amministrativo cat. D3, quale Responsabile dei Servizi Amministrativi, 
Socio-Culturali e Economico-Finanziari fino al termine del corrente mandato amministrativo; 

VISTO  il D.U.P.S. 2023/2025 approvato in via definitiva con la  deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 1 del 23/03/2023; 



VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 in data 23/03/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025; 

VISTO  il PEG contabile relativo all’esercizio 2023 approvato con la deliberazione della Giunta 
Comunale n. 18 del 13/04/2023; 

VISTO  il P.I.A.O. relativo al triennio 2023/25 approvato con la deliberazione della 
Giunta Comunale n. 37 del 30/05/2023; 

VISTO il Piano delle performance relativo all’esercizio 2023/2025 approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 30/05/2023; 

RICHIAMATI i seguenti atti:  

 i Decreti del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 
Ministero dell'Interno del 14 e 30 Gennaio 2020, pubblicati rispettivamente nelle 
Gazzette Ufficiali N. 13 del 17 Gennaio 2020 e N. 31 del 7 Febbraio 2020, recanti 
l’assegnazione ai Comuni, per l’anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 
2024, ai sensi dell’art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, N. 160 
(legge di bilancio 2020), dei contributi per investimenti destinati ad opere 
pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, pari, 
complessivamente, a 497.220.000 euro ulla base della popolazione residente al 
1° Gennaio 2018;  

 l’art. 1, comma 29 -bis , della legge N. 160/2019, inserito dall’art. 47, comma 1, 
del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 13 Ottobre 2020, N. 126, recante «Misure urgenti per il sostegno e il 
rilancio dell’economia» che, limitatamente all’anno 2021, dispone l’incremento – 
nel limite massimo di 500 milioni di euro - delle risorse da assegnare ai Comuni 
per i predetti investimenti; 

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 30 Gennaio 2020, ed in modo 
particolare:  
Art. 1. Attribuzione ai Comuni dei contributi aggiuntivi per investimenti destinati 
ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile:  
1. In applicazione del comma 29 -bis dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, N. 160, per l’anno 2021 
sono assegnati contributi aggiuntivi ai Comuni per investimenti destinati sia alla realizzazione di nuove 
opere pubbliche, che per ampliamenti di opere già previste e finanziate, in materia di:  
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, 
al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  



b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché interventi per 
l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l’abbattimento delle barriere architettoniche.  
2. In applicazione del comma 30 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, N. 160, i predetti contributi 
sono attribuiti, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024 in base alla quota stabilita per fascia di 
popolazione, negli stessi importi di cui agli allegati da A) a G) al precedente decreto del 30 Gennaio 
2020. Delibera di G.C. n. 20 del 12.05.2022  
3. Il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione 
delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2021, sia nel caso di nuovi lavori che nel caso di ampliamenti 
di opere già previste e finanziate.  
Art. 5. Pubblicità dei contributi assegnati  
1. I Comuni assegnatari sono tenuti a rendere nota la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la 
finalizzazione del contributo nel proprio sito internet, nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui 
al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche. I Sindaci sono tenuti a fornire 
tali informazioni al Consiglio Comunale nella prima seduta utile.  

PRESO ATTO CHE il contributo complessivo assegnato al Comune di Siapiccia per 
l'anno 2023 è pari ad € 50.000,00;  

VISTO altresì il Comunicato del 17 dicembre 2021 della Direzione Centrale per la 
Finanza Locale ed in modo particolare:  
“Per quanto concerne alle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n.160/2019), i Comuni 
beneficiari sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse assegnate 
nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del 
comma 29 (interventi di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia 
residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 
rinnovabili), fatti salvi, in ogni caso, gli incarichi per la progettazione esecutiva affidati entro il 31 
dicembre 2021, comunicati al Ministero dell’interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali;  
Per i contributi relativi al triennio 2022-2024, i Comuni sono tenuti a concludere i lavori entro il 31 
dicembre dell'anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del contributo.  

VISTA la delibera della Giunta Comunale n° 54 del 03.09.2023 con la quale si 
destinava il contributo di cui alla legge 27 dicembre 2019, N. 160 annualità 2022 per la 
realizzazione di interventi di messa in sicurezza e abbattimento delle barriere 
architettoniche nei marciapiedi  sino ad esaurimento dell'importo massimo previsto dal 
contributo pari ad € 50.000,00;  

RILEVATO che si rende necessario eseguire la progettazione di fattibilità tecnico 
economica la progettazione esecutiva e la direzione lavori dell’opera di cui sopra al fine 
di dar corso alla sua esecuzione; 



RILEVATO che all’interno dell’Ente vi è una carenza quali-quantitativa di tecnici in 
grado di poter assolvere a tali adempimenti progettuali in quanto i il tecnico in servizio 
è impegnati in attività istituzionali;  

DATO ATTO 

 che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a 140mila 
euro; 

 che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo 
stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 
acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 

CONSIDERATO CHE: 
 occorre procedere ad affidare l’appalto relativo al servizio di progettazione 

esecutiva; 
 il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi 

adottati ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi 
del settore della pubblica amministrazione; 

 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione 
può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

 l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba 
procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici; 

 per il servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto 
non è prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione si 
avvale della piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al disposto 
dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023 SardegnaCat; 

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il 
geometra Sandro Sarai;  

 il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 
della L. 241/90; 



 ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato 
l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è 
suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente; 

 l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore 
economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, svolta attraverso una ricerca negli 
elenchi di operatori del soggetto aggregatore regionale SardegnaCat;  

 il preventivo presentato in data 12/09/2023  tramite portale telematico 
SardegnaCat (RdO  rfq_419679 ) dal professionista Geometra Gianpiero Melis 
con studio in  Nuragus Via Roma 74 codice fiscale MLSGPR85M28B354W 
partita iva n°  01508790910 per l’importo netto pari ad € 8.970,25 risulta 
essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, 
alle caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto e al prezzo del progetto 
esecutivo; 

DATO ATTO 
 del rispetto del principio di rotazione;  
 che è stato acquisito lo SMART CIG Z483C1827A tramite il sistema SIMOG 

presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di 
cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

 che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni 
per richiedere la cauzione provvisoria; 

 che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo 
al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 

DETERMINA 

 



per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il 
preventivo e ritenuto legittimo e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il 
possesso dei requisiti in capo all’offerente: 

1) di PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del 
Dlgs n.36/2023 all’operatore economico professionista Geometra Gianpiero Melis con 
studio in  Nuragus Via Roma 74 codice fiscale MLSGPR85M28B354W partita iva n°  
01508790910, del servizio di progettazione esecutiva dei lavori di messa in sicurezza 
dei marciapiedi, alle condizioni di cui al presentato in data 12/09/2023  tramite portale 
telematico SardegnaCat (RdO  rfq_419679 ) e che prevede per l’importo netto pari ad € 
8.970,25;  
2) di IMPEGNARE la spesa complessiva di € 11.381,45 al Capitolo 6190/3/1 del 
Bilancio Pluriennale 2023/2025 - Annualità 2023, nel rispetto delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28 dicembre 2011 e del D.Lgs. n. 
126/2014; 

3) di DARE ATTO altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG) attribuito al 
presente affidamento, è Z713C6C7DE, mentre il CUP è D35F23000250006; 

4) di DARE ATTO che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a 
fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la 
specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 
5) di PROVVEDERE alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante 
convenzione;  
6) di DARE ATTO ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000: 

 che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene 
esigibile nell'esercizio finanziario 2023 e che le liquidazioni conseguenti saranno 
disposte indicativamente entro il 31.12.2023 ; 

 l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili 
con i relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di 
finanza pubblica; 

7) di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000; 
8) di ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento 
integrativo dei dipendenti del Comune di Siapiccia non sussistono in relazione al 
presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei 
soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 



9) di DARE ATTO altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente 
efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023 ed è accessibile nel sito 
www.comune.siapiccia.or.it 
 

 
 Il Responsabile del Servizio 

firmato digitalmenteSARAI SANDRO  

 

 

 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Registrato impegno di spesa n. ____________________ 
 
 
Siapiccia, lì _________________________ 
Il responsabile del procedimento 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Giorgio Salis 

 
 
 

 

Atto  firmato digitalmente ai sensi dell’Art. 40 del CAD, D.lgs. 7 marzo 2005 n. 82, ai sensi del 
c 2 dello stesso e nel rispetto del principio di economicità, si conserva agli atti ad uso interno 
un esemplare cartaceo recante la firma autografa. 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 



consecutivi dal 18/09/2023               al 03/10/2023                n° pubblicazione 410. 
 
 
Siapiccia, lì 18/09/2023 
 

 
firmato digitalmenteL’addetto alla 

pubblicazione 
 
 
 

 La presente determinazione ha dato 
luogo all’emissione del mandato di 
pagamento / reversale di incasso 
nn._________________ del 
_____________ viene restituita 
all’ufficio che l’ha istruita e pertanto 
può essere destinata all’archiviazione 
a cura del medesimo. 

 
Sigla funzionario contabile 
_____________________ 

 
 
 
                            
 
Note ad uso interno propedeutiche 
all’archiviazione 

 
o in alternativa 
 

 La presente determinazione viene 
restituita all’ufficio che l’ha istruita e 
pertanto può essere destinata 
all’archiviazione a cura del medesimo. 

 
 


